de la Función Pública- DAFP a través del SENA, durante el 2019 finalizaron ciclo 60 funcionarios. 

Inducción En la vigencia 2019 se realizaron 45 sesiones de inducción (368 horas) con un total de 695 
funcionarios participantes. 

Entrenamiento en el 
Puesto de Trabajo 

Durante el 2019, se ejecutaron un total de Seiscientos Cincuenta y Nueve (659) entrenamientos 
en puesto de trabajo, los cuales se realizaron con ocasión de la vinculación de los nuevos 
servidores, traslados y cambio de cargo (nivel – grado). 

Educación Formal En el marco del Convenio en Administración N°.121861 “Crédito educativo-Fondo Invima”, en la

[...]

de historias laborales, se realizó el alistamiento, clasificación y revisión de las carpetas que serán transferidas al 
archivo central correspondientes a los ex funcionarios que se desvincularon de la entidad en los años 2016, 
2017 y 2018. 

5.1.12 Certificaciones laborales 

Durante el año 2019, se expidieron tres mil quince 3.015 certificaciones laborales solicitadas por funcionarios y 
ex funcionarios de la entidad. 

5.2 GESTIÓN FINANCIERA Y PRESUPUESTAL 

La gestión financiera busca garantizar el correcto registro y ejecución de los recursos financieros del Instituto de